¹⁶ Sul punto cfr. Dani, *Il processo per danni dati*, cit., pp. 21-43.

¹⁷ Maranta, *Speculum aureum*: «Super hac tamen materia iudicii summarii, quia est valde vtilis maxime in regno in quo per iura municipalia omnes cause ciuiles sunt summarie, puto oportunum esse attingere hic duas q. principales. Et prima quod erit, quot modis causa potest dici summaria seu iudicium summarium. Secunda questio erit que specialitates sunt introducte in iudicio summario, in quibus differt ab ordinario [...]» (ed. Neapoli 1547, f. 49^{rb}, sub n.1: 'Iuditium aliud ordinarium et aliud summarium').

¹⁸ Maranta, *Speculum aureum*: «[...] Venio ad primam questionem, in qua dico quod cause summarie pluribus modis dicuntur. Et primo dico quod causa summaria est quando princeps committit quod procedatur summarie et de plano simpliciter sine strepitu et figura iudicii, seu levato velo vel extraiudicialiter. Et super hoc est sciendum quod talis commissio non potest fieri nisi per solum principem non recognoscentem superiorem, non autem per inferiorem a principe [...]» (*ibid.*, sub n.2: 'Cause summarie quot modis dici possunt').

riconoscere che il potere di disporre della procedura rientrava tra i poteri sovrani: in questo si manifesta il forte senso di centralizzazione nel *Regnum*.

5. *Il ruolo preponderante dello ius gentium*

La centralizzazione si accentua ulteriormente quando Maranta affronta la seconda questione: *que specialitates sunt introducte in iudicio summario, in quibus differt ab ordinario*. Egli seleziona opportunamente la dottrina di *ius commune* per stabilire nel dettaglio quando e in che misura la *commissio* regia fosse idonea ad istituire la procedura sommaria richiesta dall'attore. V'erano quattro possibili clausole contenute nel rescritto regio: *audiat talis et iustitiam faciat; fiat ut petitur; summarie simpliciter et a plano sine strepitu et figura iudicii; sola facti veritate inspecta*. Soltanto quest'ultima era accettabile senza riserve, giacché permetteva di eliminare tutte le formalità del diritto positivo, e consentiva al giudice di procedere come Dio stesso *qui soli veritate innitur*. Un simile giudizio conclusivo pone in risalto il cambiamento sostanziale che l'*interpretatio* tardomedioevale aveva contribuito a realizzare nel nuovo panorama dell'esperienza giuridica. La relazione tra *ius naturale* e *ius positivum*, perno della dottrina fino all'età del Commento, agli inizi dell'Umanesimo risulta pesantemente sbilanciata verso il primo, lo *ius gentium*. Le vicende della procedura sommaria fin qui ripercorse, ne offrono qualche esempio.